---------- 12 - Ofício nº. 932, datado de 20/07/2018, da Agência Nacional portuguesa Erasmus 

+, a informar que o projeto "Odemira na Europa - Há presente e há futuro aqui…", foi 

aprovado, tendo sido atribuído um financiamento global no valor no valor de 76.449,00 €, 

(setenta e seis mil quatrocentos e quarenta e nove euros) o qual será disponibilizado em 2 

Tranches. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------

[...]

----------- Foi presente a informação nº 3271-2018, datada de 2018/07/27, elaborada pela 

Divisão de Gestão Interna - Setor de Contabilidade e Tesouraria, bem como, a relação de 

Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.390.632,50€ (um milhão, 

trezentos e noventa mil, seiscentos e trinta e dois euros e cinquenta cêntimos), cujos 

pagamentos foram efetuados no período de 13/07/2018 a 26/07/2018. -----------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -------------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao primeiro dia do mês de agosto do corrente ano que acusava um total de 

Disponibilidades da importância de 4.783.651,12€ (quatro milhões, setecentos e oitenta e três 

mil, seiscentos e cinquenta e um euros e doze cêntimos), dos quais 3.847.630,13€ (três 

milhões, oitocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta euros e treze cêntimos) são 

“Dotações Orçamentais” e 936.020,99€ (novecentos e trinta e seis mil, vinte euros e noventa 

e nove cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”; constando em Caixa: 12.865,07€ (doze 

mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e sete cêntimos) e depositado em Instituições 

Financeiras: 4.770.786,05€ (quatro milhões, setecentos e setenta mil, setecentos e oitenta e 

seis euros e cinco cêntimos), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -------  

---------- 2.4. - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO E GESTÃO TERRITORIAL --------------------  

---------- 1 - ASSUNTO N.º 0436-2018 - RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE 

LICENCIAMENTO/COMUNICAÇÃO DE OBRAS E LOTEAMENTOS PARTICULARES E DE

[...]

---------- Em face do exposto, propõe-se ao abrigo da alínea ff) do n.º 1 do artigo n.º 33.º da 

Lei n.º75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da minuta do Acordo de Colaboração a 

celebrar com a ARBUTUS, que prevê a atribuição de um apoio financeiro no valor de 

15.000,00€ (quinze mil euros) e, bem assim, que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor 

Presidente da Câmara Municipal para outorgar o documento em representação do Município 

de Odemira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------